
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A8gazetasp.com.br
QUARTA-FEIRA, 7 DE AGOSTO DE 2024 

Prefeitura 
Municipal de 
Carapicuíba

Avisos de licitações
Pregão Eletrônico nº 84/24 - Processo 
nº 13702/24 - Objeto: Registro de preços 
para aquisição de peças para manuten-
ção de motosserras, motopodas e roça-
deiras - Disputa dia 20/08/2024 às 10h.
Pregão Eletrônico nº 85/24 - Pro-
cesso nº 16698/24 - Objeto: Registro 
de preços para aquisição de uniforme 
para equipes do SAMU - Disputa dia 
20/08/2024 às 14h.
Pregão Eletrônico nº 86/24 - Processo 
nº 15547/24 - Objeto: Registro de pre-
ços para aquisição de enxoval - Disputa 
dia 21/08/2024 às 09h.
Pregão Eletrônico nº 87/24 - Processo 
nº 17387/24 - Objeto: Registro de pre-
ços para aquisição de uniforme para uso 
da Guarda Civil, Defesa Civil e vigias - 
Disputa dia 21/08/2024 às 14h.
Republicação - Concorrência Presen-
cial nº 15/24 - Processo nº 2857/24 
- Objeto: Contratação de empresa para 
construção do novo prédio administrativo 
neste município - Recebimento e abertu-
ra dos envelopes dia 23/08/2024 às 09h.
Editais disponíveis no site: https://www.
licitacoes-e2.bb.com.br / PNCP: https://
www.gov.br/pncp/pt-br / no depto. de 
Licitações e Compras, p/retirada com 
mídia de CD gravável. Informações: (11) 
4164-5500 ramal 5442, e no portal www.
carapicuiba.sp.gov.br.

Carapicuíba, 06 de agosto de 2024.
Marco Aurélio dos Santos Neves

Prefeito

ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90057/2024
Encontra-se aberto no INSTITUTO ADOLFO LUTZ, Unidade Compradora 90177, PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 90057/2024 - Processo Nº 024.00110333/2024-44, destinado a AQUISIÇÃO DE MAS-
TER MIX CONFORME CONDIÇÕES. A realização da sessão será no dia 19/08/2024 às 09:00 horas, 
no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. O Edital estará disponível nos sítios: www.gov.br/
pncp/pt-br, www.gov.br/compras/pt-br, www.imprensaoficial.com.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas pelo e-mail compras@ial.sp.gov.br, ou pelo telefone (11) 3068-2827/2829/2830.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS

INSTITUTO ADOLFO LUTZ - CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 066/2024

PROC. ADM. n.º 1788/2024
Tipo da Licitação: Menor valor global por lote

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA 
AS CRECHES E ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM 
DA BARRA, COM ENTREGA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL. 
A realização da sessão será no dia 21/AGOSTO/2024 – ÀS 09h00 no endereço eletrônico: https://
bllcompras.com/Home/Login 
O Edital completo está disponível para consulta e retirada no endereço eletrônico: www.saojoaquim-
dabarra.sp.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP): WWW.pncp.gov.br/app/
editais 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. 

São Joaquim da Barra, 06 de agosto de 2024.
Dr. Wagner José Schmidt 

Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Companhia Ituana de Saneamento – CIS 
informa a abertura do Pregão Eletrônico nº 
38/2024 para o Registro de Preços para o 
fornecimento parcelado de Registros de 
Gaveta, Tampão de Ferro, Válvulas Auto-
mática, Borboleta, Esfera, Gaveta, Pé com 
Crivo, Retenção e Ventosa. O Edital completo 
estará disponível nos sites www.cis-itu.com.br/
licitacoes e www.bll.org.br, ou diretamente na 
CIS, no qual o interessado deverá trazer um CD 
para cópia junto ao Depto. de Compras e Lici-
tações, sito na Rua Bartira, nº 300/A, Vila Leis, 
das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. 
A entrega das PROPOSTAS será a partir das 
09:00 horas do dia 08/08/2024, no site www.
bll.org.br, com a abertura da sessão no dia 
22/08/2024 às 09:00 horas. Itu, 06 de agosto 
de 2024. Reginado Pereira dos Santos – Diretor 
Superintendente – CIS.

COMPANHIA ITUANA 
DE SANEAMENTO - CIS

CORPO DE BOMBEIROS
EDITAL DE LICITAÇÃO

AMBIENTE OFICIAL - ÓRGÃO: 95559- ESP – SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA. UASG: 
180199 - ESP- ADMINISTRAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
CCB-006/421/24 - PROCESSO N.º COMPRAS GOV - 90021/2024. CARACTERÍSTICA: REGISTRO 
DE PREÇOS (SRP). FORMA DE REALIZAÇÃO: ELETRÔNICO. MODO DE DISPUTA: Aberto. 
A Administração do Corpo de Bombeiros - UASG 180199, comunica a abertura de Licitação na 
modalidade Pregão, que será realizada por meio eletrônico, para a Constituição de Sistema de Registro 
de Preços para Futuras e Eventuais aquisições de 100 (cem) unidades de detector de gases, a serem 
distribuídos para as estações de bombeiros do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado 
de São Paulo. A sessão pública será realizada no site do Compras.gov: www.gov.br/compras, com 
início previsto para as 09h30 do dia 20/08/2024. O edital na íntegra estará disponível no endereço 
eletrônico: www.gov.br/compras a partir de 07/08/2024, jornal de grande circulação, www.imesp.com.
br, opção “e-negociospublicos”, www.gov.br/pncp/pt-br e www.corpodebombeiros.sp.gov.br. Demais 
esclarecimentos podem ser retirados de segunda à sexta-feira, das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 
18:00 horas, pelos tels: (11) 3396-2224, 3396-2225, 3396-2234 e 3396-2011. Autoridade Subscritora do 
Edital: Maj PM Renato da Silva Leite. Pregoeiro: Cap PM João Henrique Papoti.

CREDENCIAMENTO Nº 08/2024 - PROCESSO Nº 152/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento dos 
interessados que se encontra aberto o Credenciamento de empresas para prestação 
de serviços de atendimentos em fonoaudiologia. O valor global estimado para as 
contratações será de R$ 190.644,00 (cento e noventa mil seiscentos e quarenta e 
quatro reais). As empresas poderão solicitar o credenciamento a partir do dia 20 de 
agosto de 2024, em dias úteis e em horário de expediente da Prefeitura Municipal de 
Itaberá, nos termos do edital de licitação. Edital completo no site: www.itabera.sp.gov.br.

Marina Gomes Moreira – Sec. Mun. Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 - PROCESSO Nº 153/2024
Objeto: Registro de preços para aquisições de instrumentais e equipamentos 
cirúrgicos. Tipo: Menor Preço por Item. Recebimento das Propostas: Início 
as 09h00min do dia 12/08/2024, Término as 08h30min do dia 23/08/2024. 
Abertura das Propostas as 08h30min do dia 23/08/2024. Abertura da Sessão 
da Disputa de Preços às 09h00min do dia 23/08/2024. Edital completo no site: 
www.itabera.sp.gov.br.

Marina Gomes Moreira Freitas - Sec. Mun. Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 404/2024
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Ferramen-
tas e Ferragens.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/08/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/08/2024, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 406/2024
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Fraldas Ge-
riátricas Descartáveis.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/08//2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/08/2024, às 09h.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrôni-
co https://bnccompras.com. Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 06 de agosto 
de 2024.

LARISSA PALOMO MONFERDINI
CHEFE DO SETOR DE CADASTRO, EXPEDIENTE E SUPORTE

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 407/2024
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Televisor, Projetor, Adapta-
dor HDMI sem fio, Totem, Impressora Térmica e Mini-pc.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/08/2024 às 08h00.INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/08/2024 às 09h00.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnc-
compras.com/Home/Login. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 06 
de agosto de 2024.

THIAGO LUÍZ ARAÚJO SANTOS
CHEFE DO SETOR DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 33/2024
OBJETO: Execução de obras para revitalização da Praça “José Bonifácio”
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/09/2024, às 13h30min.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 13/09/2024, às 14 horas.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnc-
compras.com. Dúvidas: (19) 3403-1020. Piracicaba, 06 de agosto de 2024.

PRISCILA CAMARGO RODRIGUES GRECCHI
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 31/2024
Prestação de serviço de instalação de sistema de proteção contra descar-
gas atmosféricas (SPDA) no prédio do centro cívico

Comunicamos que, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras 
e Zeladoria, houve alteração na Planilha Orçamentária e no Termo de Re-
ferência do Edital. Diante do exposto, informamos que fica alterada a data 
e horário de ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 13/09/2024, às 
13h30min, e a data e horário de INÍCIO DA FASE DE LANCES para o dia 
13/09/2024, às 14h. A NOVA VERSÃO do Edital poderá ser obtida pelo en-
dereço eletrônico https://bnccompras.com. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 
Piracicaba, 06 de agosto de 2024. 

LEONARDO VICENTIM BRANCALION
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO

Aviso de Abertura - Pregão Eletrônico 180380 - 90005/24

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 17GB 180380 - 90005/2024

PROCESSO SEI! Nº 057.00337726/2024-15

O Dirigente da UGE 180380, torna público que encontra-se aberto no PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLI-

CAS - PNCP, o presente PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando à aquisição de 02 (duas) Caminhonetes Pick-up 4x4 Auto-

mática para uso Operacional. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 599.800,00 (quinhentos e noventa e nove mil e oitocentos 

reais). CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item. MODO DE DISPUTA: Aberto/Fechado. PRAZO ENTREGA/

EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA OU POR COTA: Não. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.

gov.br/compras. DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 07/08/2024 às 08h00min. DATA 

E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: – 19/08/2024 às 10h00min

CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE SÃO PAULO - 17º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS

Aviso de Abertura - Pregão Eletrônico 90006/24

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 17GB 180380 - 90006/2024

PROCESSO SEI! Nº 057.00337498/2024-75

O Dirigente da UGE 180380, torna público que encontra-se aberto no PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚ-
BLICAS - PNCP, o presente PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando à aquisição de 01 (uma) Caminhonete Pick-up 4x2 
Automática e 01 (uma) Caminhonete Pick-up 4x4 Manual ou Automática para uso Operacional. VALOR TOTAL ES-
TIMADO: R$ 446.966,67 (quatrocentos e quarenta e seis mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos). CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item. MODO DE DISPUTA: Aberto/Fechado. PRAZO ENTREGA/
EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA OU POR COTA: Não. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.
gov.br/compras. DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 07/08/2024 às 08h00min. DATA 
E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: – 19/08/2024 às 09h00min

CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE SÃO PAULO - 17º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS

O Município de Tambaú, em conformidade com o Art 75, II da Lei Fed. 14.133/2021, torna público 
que pretende à compra de tela de sombrite, arcos e suporte para fixação do sombrite na estrutura, 
concreto usinado para o piso,  caibro para a base do concreto para o Viveiro Municipal.  . através da 
Dispensa de Licitação nº 79/2024, com envio de proposta até 09/08/24 às 16:00 h. A realização está 
prevista para 12/08/2024. O Aviso de Abertura e Termo de Referência, está disponível no Site Oficial 
www.tambau.sp.gov.br link: Licitações/Dispensa de Licitação.

Tambaú, 06 de agosto de 2024 Leonardo Teixeira Spiga Real – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Louveira informa que realizará o Pregão Eletrônico nº 
083/2024, objetivando o registro de preço de peças e equipamentos de informática, 
no dia 20 de agosto de 2024, às 09:00 horas. O edital em inteiro teor estará à 
disposição dos interessados na internet, nos endereços eletrônicos 
www.novobbmnet.com.br e www.louveira.sp.gov.br. Outras informações pelo 
telefone (19) 3878-9700. Louveira, 06 de agosto de 2024. KLEBER RODRIGO DOS 
SANTOS ARRUDA - Secretário de Administração.

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 81/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3629/2024

Objeto:  aquisição de motocicleta off road e capacetes de motocicletas para atender as 
necessidades da Guarda Municipal
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 20/08/2024 às 09h00
O Edital completo e seus anexos poderão ser adquiridos pelos interessados, pelo site da 
Prefeitura Municipal www.santabarbara.sp.gov.br. 
Endereço Eletrônico: https://pmstabarbara.smarapd.com.br/pregao/

Santa Bárbara d’Oeste, 06 de agosto de 2024.
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal

ROBERTA SEMMLER LAUDISSI - Secretária de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO 05/2024 02ª FASE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3897/2024
Objeto: Credenciamento de Trabalhadores da Cultura como Instrutores do Programa de 
Formação e de Oficinas Culturais de Santa Bárbara D’Oeste denominado “Escola de Artes – 
Caminhos da Cultura”
O Sr. Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, homologa e adjudica o processo referente ao 
Chamamento Público 05/2024 na 02ª fase, conforme parecer da Agente de Contratação, 
juntamente com a Comissão de Análise, Seleção, Acompanhamento e Fiscalização, do 
Conselho Municipal de Política Cultural de Santa Bárbara D´Oeste - CASAF, os seguintes 
proponentes:
FABRIZIO RACANELI - Fabrizio Racanel - Produção no Audiovisual. Pontuação: 102 pontos
51.758.198 KETHLEN ROSE INACIO DA SILVA - Caio José Suille – Canto. Pontuação: 87 pontos 
51.758.198 KETHLEN ROSE INACIO DA SILVA - Caio José Suille – Violão. Pontuação: 80 pontos
MARISA YUKIKO UEDA OKURO 08962245892 - MARISA YUKIKO UEDA OKURO. Amigurumi - 
Pontuação: 56 pontos 
MARISA YUKIKO UEDA OKURO 08962245892 - Marisa Yukiko Ueda Okuro  - Crochê - 
Pontuação: 66 pontos
PRISCILA PATRICIA FRONZA 28449869862 - Priscila Patricia Fronza - Arte em feltro 
-Pontuação: 68 pontos
Das etapas e prazos, conforme item 5 do edital e prazo de vigência, conforme item 5.1.3 do edital. 
Os recursos disponíveis reservados para suprir os pagamentos decorrentes das prestações de 
serviços contratadas com base neste credenciamento é de R$ 337.950,00 (trezentos e trinta e 
sete mil e novecentos e cinqüenta reais).

Santa Bárbara d’Oeste, 06 de agosto de 2024.
RAFAEL PIOVEZAN Prefeito Municipal

Assinado eletronicamente

CREDENCIAMENTO N° 001/2024
“CREDENCIAMENTO DE MICROEMPRESAS INDIVIAIS MEI´S, PARA SERVIÇOS DE 
APOIO EM SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA 
ALEGRIA-SP.”
RELAÇÃO DE CREDENCIADOS RECEBIDOS 06 DE AGOSTO DE 2024:

Santo Antônio da Alegria, 06 de agosto de 2024 ás 15:57 horas . 
RICARDO DA SILVA SOBRINHO-PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA

CREDENCIADO ITEM VALOR
PROPOSTO

DOCUMENTAÇÃO 
REGULAR?

DATA E HORA DO 
CREDENCIAMENTO

56.221.425
ANGELA MARIA 
ADRIANA DOS 

SANTOS

05-SERVICOS 
DE DIGITACAO R$: 18.199,20 SIM 06/08/2024 ÀS 

10:32:44 HORAS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE TERMO DE CONTRATO 
CREDENCIAMENTO N° 001/2024

“CREDENCIAMENTO DE MICROEMPRESAS INDIVIAIS MEI´S, PARA SERVIÇOS DE 
APOIO EM SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA 
ALEGRIA-SP.”
O Prefeito Municipal de Santo Antônio da Alegria em suas atribuições convoca para assinatura 
de termo de contrato no prazo de 5 (cinco dias uteis), as empresas abaixo listadas: 

As condições de execução do serviço, local e validade do contrato serão informadas no 
instrumento de contrato, conforme necessidade de cada departamento. Publique-se,

Santo Antônio da Alegria, 06 de agosto de 2024
RICARDO DA SILVA SOBRINHO-

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA

CREDENCIADO
55.931.785 RUAN GABRIEL GUIMARAES CELESTINO, CNPJ: 55.931.785/0001-08

PREFEITURA DE QUEIROZ
TERMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 09/2024 
PROCESSO N.º 038/2024

WALTER RODRIGO DA SILVA, Prefeito Municipal de Queiroz, Comarca de Tupã, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados 
que fica ADJUDICADO e HOMOLOGADO, a MEDSYSTEM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, com 
sede à Rua Joana Maria Pereira, 128 – Região Norte – Sorocaba/SP, CEP: 18.080-141, inscrita no 
CNPJ sob N.º 06.189.855/0001-99, vencedora do item referente a Aquisição de um aparelho Car-
diotoco, com monitor fetal, no Valor de R$: 17.380,00 (Dezessete Mil e Trezentos e Oitenta Reais).

Queiroz-SP, 06 de Agosto de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43-24
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIROZ-SP. CONTRATADA: MEDSYSTEM 
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. CNPJ N.º: 06.189.855/0001-99.
MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N.º 09/2024 – PROCESSO Nº 38/2024. OBJETO: Aquisi-
ção de um aparelho Cardiotoco, com monitor fetal. O Valor do aparelho é de R$: 17.380,00 (Dezes-
sete Mil e Trezentos e Oitenta Reais).

Queiroz-SP, 06 de Agosto de 2024.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
LICITAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/,  o pregão eletrônico nº 298/2024, 
Processo 12.376/2024 objetivando Registro de 
Preços para aquisição de Unidade de Tratamento 
de Aves (UTA) para maternidade do Zoológico 
Mun.  Sec. Mun. do Meio Ambiente e Urbanismo. 
O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 
20/08/2024 às 08h30min e abertura a partir das 
08h32 min. O edital, na íntegra, e demais informa-
ções, encontram-se à disposição dos interessados, 
no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura, https://compras.empro.com.br/WBC6/,  
o pregão eletrônico nº 300/2024, Processo 
12.398/2024 objetivando o registro de preços 
para aquisição de gás (GLP), com regime de como-
dato dos cilindros, para atendimento da demanda 
do Restaurante Popular Municipal Alimenta Rio 
Preto, sob responsabilidade da S. M. de Agricultu-
ra e Abastecimento.. O recebimento das propos-
tas dar-se-á até o dia 20/08/2024 às 08h30min e 
abertura a partir das 08h32 min. O edital, na ín-
tegra, e demais informações, encontram-se à dis-
posição dos interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura, https://compras.empro.com.br/WBC6/,  
o pregão eletrônico nº 291/2024, Processo 
12.356/2024 objetivando o registro de preços 
para aquisição de gás (GLP), com regime de como-
dato dos cilindros, para atendimento da demanda 
do Restaurante Popular Municipal Alimenta Rio 
Preto, sob responsabilidade da S. M. de Agricultu-
ra e Abastecimento. O recebimento das propostas 
dar-se-á até o dia 20/08/2024 às 14h00min e aber-
tura a partir das 14h02 min. O edital, na íntegra, 
e demais informações, encontram-se à disposição 
dos interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura, https://compras.empro.com.br/WBC6/,  
o pregão eletrônico nº 296/2024, Processo 
12.370/2024 objetivando Registro de Preços para 
aquisição de rações para alimentação dos animais 
do zoológico municipal. Secretaria municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo. O recebimento 
das propostas dar-se-á até o dia 20/08/2024 às 
08h30min e abertura a partir das 08h32 min. O 
edital, na íntegra, e demais informações, encon-
tram-se à disposição dos interessados, no Portal 
de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura, https://compras.empro.com.br/WBC6/,  
o pregão eletrônico nº 272/2024, Processo 
12.194/2024 objetivando Contratação de empre-
sa para fornecimento de licença de uso de sistema 
de informática, que possibilite a perquirição estru-
turada de dados e outros. Secretaria municipal da 
Fazenda. O recebimento das propostas dar-se-á 
até o dia 22/08/2024 às 08h30min e abertura a 
partir das 08h32 min. O edital, na íntegra, e de-
mais informações, encontram-se à disposição dos 
interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura, https://compras.empro.com.br/WBC6/,  
o pregão eletrônico nº 293/2024, Processo 
12.361/2024 objetivando a contratação de em-
presa para prestação de serviços de engenharia 
elétrica com fornecimento de material e mão de 
obra para a realização da 61ª expo de São José 
do Rio Preto. Secretaria Municipal de Agricultura 
e Abastecimento. O recebimento das propostas 
dar-se-á até o dia 22/08/2024 às 08h30min e aber-
tura a partir das 08h32 min. O edital, na íntegra, 
e demais informações, encontram-se à disposição 
dos interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
-se publicado no portal de compras desta pre-
feitura, https://compras.empro.com.br/WBC6/,  
o pregão eletrônico nº 299/2024, Processo 
12.390/2024 objetivando o registro de preços 
para aquisição de medicamentos padronizados 
na REMUME. Secretaria Municipal de Saúde. O 
recebimento das propostas dar-se-á até o dia 
20/08/2024 às 08h30min e abertura a partir das 
08h32 min. O edital, na íntegra, e demais informa-
ções, encontram-se à disposição dos interessados, 
no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/,  o pregão eletrônico nº 303/2024, Pro-
cesso 12.408/2024 objetivando o registro de 
preços para prestação de serviço de confecção e 
instalação de placas adesivas, reformas de placas, 
adesivos e banner para atendimento às unidades 
escolares. Sec Mun de Educação. O recebimento 
das propostas dar-se-á até o dia 22/08/2024 às 
08h30min e abertura a partir das 08h32 min. O 
edital, na íntegra, e demais informações, encon-
tram-se à disposição dos interessados, no Portal 
de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta 
prefeitura, https://compras.empro.com.br/WBC6/,  
o pregão eletrônico nº 281/2024, Processo 
12.292/2024 objetivando a contratação de em-
presa para prestação de serviços de confecção 
de coifa e sistema completo de renovação de ar 
para o restaurante popular municipal. Secreta-
ria Municipal de Agricultura e Abastecimento. 
O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 
22/08/2024 às 08h30min e abertura a partir das 
08h32 min. O edital, na íntegra, e demais informa-
ções, encontram-se à disposição dos interessados, 
no Portal de Compras. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90006/2024 - EAP

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA “DR. LUIZ CAMARGO WOLFMANN” - 
UASG 380103

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço, por item. EXCLUSIVO À ME/EPP/EQUIPARADAS: 
Sim. LEGISLAÇÃO: Lei Federal n° 14.133/2021 e demais aplicável. ORGÃO LICITANTE: Escola 
de Administração Penitenciária “Dr. Luiz Camargo Wolfmann”. ENDEREÇO: Av. Gen. Ataliba 
Leonel, 556 - Santana, São Paulo - SP, 02033-000. OBJETO: Aquisição de gênero alimentício 
afim de abastecer o almoxarifado desta Escola de Administração Penitenciária. QUANTI-
DADE: Conforme Termo de Referência. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO: Das 08:00h, do dia 07/08/2024, até às 09:00h do dia 22/08/2024. ABERTURA 
E ANÁLISE DE PROPOSTA: 22/08/2024, à partir das 09:00h. INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 
22/08/2024, à partir das 09:00h. LOCAL DA SESSÃO: www.compras.gov.br (localizar a licita-
ção por meio do código UASG 380103). INFORMAÇÕES GERAIS: O Edital poderá ser obtido 
através do site: www.gov.br/compras ou pelo email eap@eap.sp.gov.br – Núcleo de Finanças 
e Compras ou através do contato: (11) 3775-2800.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
DE ATIBAIA

ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÕES - A Prefeitura da Estân-
cia de Atibaia, torna público para conhecimento 
dos interessados a abertura das seguintes licita-
ções: PROCESSO ELETRÔNICO Nº 41.045/2024 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2024. OBJETO: 
aquisição de livros de leitura, destinados aos alu-
nos e profissionais da rede municipal de ensino 
na jornada literária projeto ler e escrever: fonte 
do saber, a ser realizada nas unidades escolares 
no mês de outubro. RECEBIMENTO DE PRO-
POSTAS INICIAIS ATÉ: 20/08/24 ÀS 16H00. INÍ-
CIO DA SESSÃO PÚBLICA: 21/08/24 ÀS 08H30. 
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 38.461/2024 - 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 031/2024. 
OBJETO: contratação de empresa especializada 
para a construção de estufas agrícolas para o 
cultivo e desenvolvimento dos morangos no Par-
que Temático Cidade do Morango No Município 
De Atibaia – SP. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 
23/08/24 ÀS 08H30. Para aquisição do edital, 
os interessados deverão acessar os sites http://
www.atibaia.sp.gov.br e/ou www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou, ainda, na sede da Pre-
feitura da Estância de Atibaia, em dias úteis da 
10 h às 16 h, após recolhimento do valor corres-
pondente ao custo das cópias que serão forne-
cidas. DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento 
de Licitações, sito à R. Bruno Sargiani, 100, Vila 
Rica, Fone: 11 4414-2000. SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE LICITA-
ÇÕES, 06 de Agosto de 2.024. Sidney de Olivei-
ra Poloni - Secretário de Administração.  AVISO 
DE NOVA DATA - PROCESSO ELETRÔNICO Nº 
37.778/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº 030/2024. OBJETO: Contratação de Serviços 
Técnicos e Execução que engloba a instalação e 
montagem de painéis de LED e seus acessórios 
no Ambiente Cenográfico do Parque Temático 
Cidade do Morango, localizado no Município de 
Atibaia – SP. O serviço inclui o fornecimento e 
a implantação de ferramentas tecnológicas, equi-
pamentos eletrônicos e sistemas de controle e 
rastreabilidade, voltados para a revitalização do 
espaço municipal. A Secretaria de Turismo, atra-
vés de seu Ordenador de Despesas, ora denomi-
nado Autoridade Competente, comunica aos inte-
ressados que foi redesignada para às 09h00 do 
dia 21/08/2024, a NOVA DATA para o INÍCIO DA 
SESSÃO PÚBLICA. Informamos que a ATA DE 
ESCLARECIMENTOS E ANÁLISE DE IMPUGNA-
ÇÃO encontra-se disponível nos sites http://www.
atibaia.sp.gov.br e http://www.portaldecompras-
publicas.com.br ou ainda, na sede da Prefeitura 
da Estância de Atibaia, em dias úteis das 10 h às 
16 h, após recolhimento do valor correspondente 
ao custo das cópias que serão fornecidas. SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES, 05 de Agosto de 2.024. 
Sidney de Oliveira Poloni - Secretário de Admi-
nistração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 25/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 129/2024
TIPO: MENOR PREÇO POR GLOBAL

José Francisco Martha, Prefeito Municipal de São Sebastião da Grama, torna público que acha-se 
aberto, procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 25/2024, Processo n° 129/2024, 
com encerramento no dia 21/08/2024, às 09:00 horas, tendo como objeto registro de preços com 
vistas à eventual, aquisição de medicamentos para atender as necessidades e manutenção dos Ser-
viço conforme condições quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, durante o pe-
ríodo de 12 (doze) meses, com entrega parcelada.  Endereço eletrônico no qual ocorrerá a sessão 
pública: www.bll.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 3646 9951, ou 
pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br e licitacao2@ssgrama.sp.gov.br, ou no site: https://home.
ssgrama.sp.gov.br.

São Sebastião da Grama, 06 de agosto de 2024.
José Francisco Martha

Prefeito Municipal

Ligue já:  
11. 3729-6600

Publique 
em jornal 
de grande 
circulação.


		2024-08-06T17:49:18-0700


	EnvelopeID_14a92af8-c59f-4e76-8a40-dbb9c07d0761: DocuSign Envelope ID: 0F748B2C-E8FD-484F-B1E2-F0F5196A2BB3


